ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIA nº 917 de 05/10/2017

O SECRETÁRIO ADJUNTO PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais e
conforme subdelegação de competência estabelecida nos termos
da Portaria nº 21/2017, com base no Art. 2º, I da Lei
Complementar nº 260 de 22/01/2004, na forma prevista no Art. 8º,
II da referida LC, resolve tornar público a relação dos
classificados no Processo Seletivo Simplificado nº 049/2017, para
atuar nas unidades pertencentes à Secretaria de Estado da Saúde,
na região da Grande Florianópolis, conforme distribuição de vagas
apresentada no item 3 deste edital.

Lotação: Gerência de Anatomia Patológica, na cidade de
Florianópolis

Função: Técnico em Laboratório

Classif. Nome
Data de

Nascimento
Total

1 ANA RITA PERES DA SILVA 29/03/1977 3,50
2 UENDLI CANDIDO GUCKERT 12/02/1983 3,50
3 CARLOS ROGÉRIO DOS SANTOS SÁ 03/07/1973 3,00
4 ANA CAROLINA LUZ MACHADO 23/06/1984 3,00
5 ELAINE CRISTINA CUNHA BERTO 22/12/1975 2,50
6 CÍNTIA REGINA DEMARCHI 12/02/1983 2,50
7 LUANA FERREIRA RODRIGUES 14/08/1985 2,50
8 CAMILA MARILDA DOS SANTOS 14/01/1990 2,00
9 MARIA DENISE PAZ DA SILVA 22/06/1970 1,50
10 VANESSA  MELO DO NASCIMENTO 12/08/1981 1,50
11 VANESSA BEATRIZ DA SILVA 26/11/1982 1,50

12
ANALMIR MARIA GOMES BARBOSA
ANDRADE

21/04/1971 0,00

13 ELISANDRA BEHS 15/11/1976 0,00

14
ALESSANDRO DE OLIVEIRA PEREIRA
DA SILVA

07/07/1982 0,00

Lotação: Hospital Governador Celso Ramos, na cidade de
Florianópolis

Função: Médico especialista em Oftalmologia com área de
atuação em Glaucoma

Classif. Nome
Data de

Nascimento
Total

1 RICARDO RAU 20/12/1981 4,5

Função: Médico especialista em Oftalmologia com área de
atuação em Plástica Ocular

Classif. Nome
Data de

Nascimento
Total

1
FELIPE THEODORO BEZERRA
GASPAR CARVALHO DA SILVA

27/02/1979 7,5

2 ANDRE LUIZ ALVES SALAME 01/09/1977 4,5

Função: Médico especialista em Ortopedia e Traumatologia

Classif. Nome
Data de

Nascimento
Total

1 MARIA FERNANDA REIS RIBEIRO 15/04/1979 5,5
2 CASSIO ALVES KONRATH 03/04/1980 4,0
3 STEFAN DIAS ZOLIN 18/11/1980 4,0

4
RAFAEL CARVALHO DE SOUZA
RODRIGUES

23/10/1981 4,0

5 FABIANO STUMPF LUTZ 27/05/1983 4,0
6 LEANDRO DAVID DOS SANTOS 26/03/1980 3,5
7 CAROLINE ROHENKOHL 29/03/1984 3,5

8
JOAO VICTOR DA SILVEIRA
MOLLER

05/02/1988 3,5

9 JULIANO TEIXEIRA DE SÁ 26/11/1976 3,0

10
MARCO ANTONIO PELLINI DE
MACEDO

27/07/1985 3,0

11 GUILHERME ZANETTE DEOLINDA 26/11/1985 2,5
12 CAIO CESAR MARTINS VIEIRA 02/03/1987 2,5
13 RAFAEL FERREIRA SABINO 26/02/1982 1,0
14 RAFAEL ABREU MANSUR 02/05/1983 1,0
15 OSVALDO CRISTIANO PREIS 05/06/1983 1,0

Função: Médico especialista em Ortopedia e Traumatologia,
com área de atuação em Ombro e Cotovelo

Classif. Nome
Data de

Nascimento
Total

1 RANGEL SEGATTI 01/04/1982 4,0
2 HUGO FUTOSHI TOMA 14/11/1985 2,0

Lotação: Hospital Regional Homero de Miranda Gomes, na
cidade de São José

Função: Médico especialista em Cirurgia Geral para atuar na
Emergência

Classif. Nome
Data de

Nascimento Total

1 NICOLAU FERNANDES KRUEL 10/04/1944 8,5

2
CASSIO RENATO MONTENEGRO DE
LIMA

08/04/1964 8,5

3 FABIO LAMBERTINI TOZZI 23/03/1959 5,5
4 AGAJANIAN LUMI TANO 17/02/1980 5,5
5 ANDRÉ LUIZ PARIZI MELLO 08/03/1980 5,5
6 RENATA APARECIDA SERVIDONI 14/10/1975 5,0
7 AUGUSTO RENE ASSAD SARRAFF 08/04/1984 5,0

8
FABIANA NOAL MOREIRA DE
FARIA

23/11/1984 5,0

9 NICHOLAS TAVARES KRUEL 06/02/1981 4,5
10 MOISES COSTA BEBER JUNIOR 25/07/1983 4,5

11
FELIPE AUGUSTO CANDIDO
LEHMKUHL

18/09/1983 4,5

12
THIAGO BARAÚNA LOPES DA
SILVA

13/07/1979 4,0

13 JAYME AUGUSTO SCHMITT 03/07/1985 4,0
14 BRUNO FILIPPI RICCIARDI 11/10/1988 4,0
15 SANDER TESSARO ROCHA 26/06/1981 3,5
16 RODOLFO FOLCHINI GOMES 10/11/1986 3,5
17 RAQUEL APARECIDA MOREIRA 26/05/1987 3,5
18 ADRIANO MEIRA OLIVEIRA 11/08/1987 3,5
19 JANAINA WERCKA 01/02/1988 3,5
20 VINICIUS STRINGARI 28/09/1985 3,0
21 GUILHERME MOREIRA CLIVATTI 02/12/1988 3,0
22 BRUNA VANESSA MEDEIROS 21/04/1989 3,0

23
ALEXANDRE PINA RODRIGUES
ISLEB

18/11/1986 2,5

24 RODRIGO PADILHA TOMBA 18/10/1987 2,5
25 WELLINGTON FERNANDES 27/05/1989 2,5
26 LUCAS PENSIN 14/08/1990 2,5
27 GUILHERME PINHEIRO PRADO 20/08/1982 2,0
28 PRISCILA RIBEIRO BRISOLARA 27/01/1984 2,0

29
JOYCE MARIANNA CAPOCCI
BITTENCOURT

09/07/1988 2,0

30 BRUNA ZIMMERMANN ANGELO 17/10/1989 2,0

31
MARCELO BORGONOVO DOS
SANTOS

13/05/1979 1,0

32 BRUNO HENRIQUE BRAGA PASSOS 20/02/1982 1,0
33 JANE CRONST 09/08/1985 1,0
34 ANDRÉIA DIANE FREITAS 30/10/1985 1,0
35 EVERTON SANTOS OLIVEIRA 25/10/1986 1,0
36 JOÃO HENRIQUE CUNHA VILLELA 02/10/1987 1,0
37 ISABELLA MAUAD PATRUNI 29/04/1989 1,0

Função: Médico especialista em Oftalmologia com área de
atuação em Retina

Classif. Nome
Data de

Nascimento
Total

1 AUGUSTO MATTOS SCHELEMBERG 17/05/1981 4,5

2 SERGIO BRILLINGER NOVELLO 02/01/1988 4,0

3 MARCELO MORESCO 25/04/1986 2,0

Função: Médico especialista em Pediatria

Classif. Nome
Data de

Nascimento Total

1 FLAVIA GHELLER SCHAIDHAUER 17/06/1975 4,5
2 GUSTAVO SOLDATELI 15/11/1988 3,5
3 PATRICIA NOVAK 25/09/1986 3,0
4 MARISA GOUVEIA DOS SANTOS 27/09/1988 3,0
5 KEMPES SPENCER 25/09/1978 2,5
6 GABRIELA FORESTI FEZER 07/08/1989 2,0

Lotação: Hospital Infantil Joana de Gusmão, na cidade de
Florianópolis

Função: Médico especialista em Cirurgia Plástica com área de
atuação em Cirurgia Crânio-Maxilo-Facial

Classif. Nome
Data de

Nascimento
Total

1
LUIS GUSTAVO FERREIRA DA
SILVA

06/03/1975 5,5

Função: Médico especialista em Cirurgia Plástica para atuar
em Cirurgia Plástica Facial

Classif. Nome Data de
Nascimento

Total

1 CIRO PAZ PORTINHO 05/04/1975 10,00
2 JOSE PAULO TAPIE BARBOSA 10/11/1965 5,50
3 LUIZ AUGUSTO GONZAGA 07/01/1967 5,50
4 LUIZA CIROLINI 08/09/1987 4,50
5 WAGNER CANDINHO DOS SANTOS 30/10/1979 4,00
6 FERNANDO ZANOL DOS SANTOS 16/05/1986 3,50
7 GUSTAVO PALMEIRO WALTER 02/08/1987 3,50

Função: Médico especialista em Neonatologia

Classif. Nome
Data de

Nascimento
Total

1 ANDRÉA BENINCÁ DE ALMEIDA 28/07/1967 5,5
2 MILLIAN CRISTIANE GRACIOSA 19/08/1973 5,5
3 JANAINA CRUCIANI SOLDATELI 10/02/1984 5,0
4 VANESSA MARIA CABRAL MANNES 29/01/1982 4,5

5
GABRIELA PEREIRA DE ALMEIDA
ROSSETTI

13/11/1985 4,5

6 NATÁLIA HERCULANO DA SILVA 21/01/1988 3,0

Função: Médico especialista em Ortopedia e Traumatologia,
com formação em Ortopedia Pediátrica

Classif. Nome
Data de

Nascimento
Total

1
CINTHIA FARACO MARTINEZ
CEBRIAN

27/08/1977 4,5

2 ALBERTO BATISTA SCHNEIDER 18/03/1979 3,0
3 MAAIKE CORNELIA BRONKHORST 06/09/1985 3,0
4 ERIKA RODRIGUES COELHO 13/05/1979 1,0

Função: Médico especialista em Radiologia e Diagnóstico por
Imagem, com formação em Radiologia Pediátrica

Classif. Nome
Data de

Nascimento
Total

1 LUIZA MAES MANARA 24/10/1985 3,5

Função: Médico especialista em Reumatologia, com formação
em Reumatologia Pediátrica

Classif. Nome
Data de

Nascimento
Total

1 FABIANE MITIE OSAKU 10/08/1983 3,5

Função: Odontólogo com pós-graduação em Odontopediatria

Classif. Nome Data de
Nascimento

Total

1
ELISABETH CRISTINA GOMES DE
MATTOS

09/04/1964 7,00

2 LUCIANA TEIXEIRA WALTRICK 10/08/1972 5,50
3 RAPHAELA DE SOUZA MEDEIROS 05/05/1985 5,00
4 CLAUDIA BRITTO AZEVEDO 15/09/1989 5,00
5 JUANE SETUBAL RABELLO 31/10/1980 3,00

Lotação: Hospital Nereu Ramos, na cidade de Florianópolis

Função: Farmacêutico, com pós-graduação em Farmácia
Hospitalar

Classif. Nome
Data de

Nascimento Total

1 MATHIELE RIGHI 08/01/1989 1,0

Função: Fisioterapeuta, com experiência comprovada na área
hospitalar de, no mínimo, 24 meses

Classif. Nome
Data de

Nascimento
Total

1 KELLY MÔNICA MARINHO E LIMA 30/12/1983 8,00
2 EVANY DULCINEIA SANTOS 02/02/1964 5,50
3 CHADIA NAWAS BALERO 13/10/1988 5,50
4 LUCIANE BASTOS DA SILVA 25/12/1973 4,50
5 KARINA RIBEIRO CAMPOS 19/09/1982 4,50
6 VALÉRIA FRANCIANE DE OLIVEIRA 13/02/1986 4,50

7
VANUSA CRISTIANE FERREIRA
PACHECO

01/10/1983 4,00

8 DANIELA NEVES ESPESCHIT 08/10/1984 4,00

9
EMILLE JOANA MEDEIROS
CAPISTRANO

23/06/1987 4,00

10 REGIANE TAMIRES BLASIUS 27/10/1987 3,50
11 LAURA WUTTIG BERBAM 07/10/1990 3,50

12
FABIULA JOANITA DA MATA
BELÉM

01/07/1982 3,00

13
MIREYA KATHERINE CASTRO
MENDOZA

15/09/1988 2,50

14 ROBERTA DA SILVEIRA MORGADO 14/03/1983 2,00

15
BEATRIZ AGUIAR VELHO DOS
SANTOS

10/03/1988 1,50

Função: Médico especialista em Anestesiologia

Classif. Nome
Data de

Nascimento
Total

1 JULIANA RIBEIRO BERTELI 22/12/1978 5,5

2
CLAUDIA RIBEIRO DIAS PORTO DA
LUZ

06/03/1983 3,5

3 PAOLA MOREIRA CARDOSO 27/10/1987 3,0
4 BRUNO CESAR TOURINHO 29/11/1985 2,5

5
FERNANDA ALMEIDA COELHO DE
FARIA

06/08/1981 2,0

Função: Médico especialista em Medicina Intensiva

Classif. Nome
Data de

Nascimento
Total

1
BENEDITO WENCESLAU DE SOUSA
FILHO

24/07/1955 7,00

2 PATRICIA GRAZZIOTIN FLEMMING 06/10/1981 5,00
3 INGRID CATHARINE COSTA DE SANT 07/10/1987 4,50
4 FERNANDA GÓSS FONTANELLA 30/08/2017 3,50

Função: Nutricionista, com pós-graduação em Nutrição
Clínica e/ou Saúde Coletiva

Classif. Nome
Data de

Nascimento
Total

1 RENATA SARTORI MAGAGNIN 18/12/1986 5,5
2 VIVIAN BRAZ VIEIRA 17/11/1980 4,5
3 ISABEL MEIRA GALVÃO 13/06/1987 4,5

4
ALEXIA BRONZE CONDEIXA
CABRAL

17/11/1986 4,0

5 GABRIELA CHRISTINA KUHL 04/05/1987 3,5
6 ANA MARIA SILVESTRI BRASIL 09/07/1990 3,5
7 CLARICE PERUCCHI LOPES 06/07/1985 3,0
8 NATHALIA FLORES 23/12/1985 2,5
9 DEBORA BOTTEGA 04/12/1986 2,5

10
MERIELI MEDEIROS RONSANI
DEOLINDA

30/10/1988 2,5

11 JULIANE SANTOS METELLO 03/07/1982 2,0

12
LARISSA SOUZA SQUIZATTO DE
OLIVEIRA

21/11/1984 2,0

13 LUCIANA BARBOSA HENRIQUE 20/11/1986 2,0
14 ALESSANDRA VIGARANI ROSA 09/02/1992 2,0
15 DANIELLE EVELINE DE QUADROS 06/09/1981 1,5

Função: Psicólogo com Especialização em Psicologia
Hospitalar e/ou Residência Multiprofissional em Saúde com
realização do curso no âmbito Hospitalar

Classif. Nome Data de
Nascimento

Total

1 LAIS FERNANDA PAIVA 21/06/1985 3,50
2 SORAIA REGINA BERNARDINI 08/07/1963 3,00
3 SILVIA DA SILVA CUCCO 18/03/1985 3,00
4 MARIA CLARA KRAUSE 23/04/1986 3,00
5 NAGELE FATICA BESCHOREN 16/12/1987 3,00

6 ANA LUÍSA REMOR DA SILVA 02/02/1989 2,50

7
CAROLINA DE VASCONCELLOS
MAZONI

20/01/1988 1,00

8 IRIS MIYAKE OKUMURA 07/10/1991 1,00
9 GUSTAVO DA SILVA MACHADO 04/11/1991 1,00

Lotação: Instituto de Cardiologia de Santa Catarina, na
cidade de São José

Função: Médico especialista em Cardiologia

Classif. Nome
Data de

Nascimento
Total

1 DANUBIA DE SOUZA 04/09/1979 5,5
2 DANIEL MELLO 18/04/1980 5,5

Função: Nutricionista, com pós-graduação em Nutrição
Clínica e/ou Saúde Coletiva

Classif. Nome
Data de

Nascimento
Total

1 MARTA DE BARROS PINTO 12/02/1979 5,5
2 CLARISSA MARTINS BALDIN 25/04/1984 4,5
3 MAÍRA FERNANDA BILLO 28/04/1986 4,0
4 BRUNA SABEDRA BORDIN 01/11/1982 3,0

5
ISABELLE BERNARDELLI NUNES
DE OLIVEIRA

16/02/1985 2,0

6 TAINÁ BALDICERA BELTRAME 05/06/1990 2,0

ANDRÉ LUIZ BAZZO
Secretário Adjunto para Assuntos Administrativo

COMUNICADO

A Comissão de Processo Seletivo informa que esta Portaria será
publicada no Diário Oficial do Estado de Santa Catarina do dia
06/10/2017, e que a partir desta data, estará aberto o prazo de
recursos de 2 dias, nos termos do item 6 do Edital 049/2017, ou
seja, até 10/10/2017.

Florianópolis, 06 de outubro de 2017.